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Bazuar ne Nenin 108/A te LPP 04/L-042 i ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L.-68
dhe Ligjin 05/L-092, rregullores mbi Paragqitje e g(enkeses
Autoritetit Kontraktues , Zyra e Prokurimit , date 0 .0%.i020

ferriets : 0 tic.ter .géﬁ“ﬁgf /
VEND IM AR B ST A

WA A My |
PRANOHET , Kerkesa per Rishqyrtim e O.E “ VA A __“ nga PRISH' N e
date 03.03.2020 permes EMAJLIT » Ku ka kérkuar qe TE ANULOHET Procedura e
prokurimit nr. 634-20-526-221 me NR. INTERN 634-634-20-006-221 titull “ SHERBIME
TE TELEFONISE MOBILE PER NEVOJA TE ADMINISTRATES”

1.

Ankuesi VALA nga Prishtina , Pretendon dhe bazohet ne LPP “ ge per Aktivitete ge ka nevoje pér
ndonjé Shérbim te Cilin e Posedon poashtu njé Autoritet Publik ne Republikén e Kosovés , Ne
rastin Konkret Telézomi i Kosovés duhet te Veproj ne baze te paragrafit 4 te Nenit 9 te LPP”

2

Bazaar ne kete Perkohesisht SUSPENDOHET ky aktivitet dhe shikuar
Interpretimin e KRPP .

3

A.K.Para fillimit te Ketij Aktiviteti ka kerkuar sqarimet e nevojeshme nga AQP (
per Prokurimet e Centralizuara, ge kemi marr pergjigje se ky aktivitet nuk eshte ne
Listen e procedurave te Centralizuara ,dhe Ministria e Administrates Publike me
Dy shkresa por Ky institucion nuk na eshte pergjigjur .

Keshilla Juridike

Kunder kétij vendimi O.E i pakénaqur me kete ka te drejt te parashtroj Ankes pran
OSHP brenda afatit te pércaktuar me LPP Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin
Publik té Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237,
ligjin Nr. 05/L-068 dhe/lz’gj;’n Nr. 05/L-092, Neni 109.

- - \‘

Zyra e Prokurimit 3~ NN
Z,Abaz Fonigi ' \Z|
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Abaz Fonigi

From: Abaz Fonigj

Sent: Tuesday, March 03, 2020 1:08 PM

To: ‘Bahri Prebreza’

Cc: Kreshnik Domi: Milaim Kryeziu; Enis Shala
Subject: RE: Kérkesé pér Rishqyrtim

QESHTIE EJuAJA .

Me date 26.12..2018 Urdheresa-Njoftimi KRPP ge Specifikon nga data 01.01.2019 cdo Procedure ( perveq atyre me
vlere minimale duhet te udhehigen ne e- prokurimi, Ne kete Hyne edhe Kerkesa per Ri-Shqyrtim ge eshte Link te
cdo procedure , Kjo eshte per ceshtje transparence

Do merrni pergjigje ne afatin e lejuar nga Ligji I PP,

From: Bahri Prebreza [mailto:Bahri.Prebreza@kosovotelecom.com]
Sent: Tuesday, March 03, 2020 11:23 AM

To: Abaz Fonigi

Cce: Kreshnik Domi; Milaim Kryeziu; Enis Shala

Subject: RE: Kérkesa Pér Rishqyrtim

I nderuar,

60. Ankesat

Referoju rregullave te aprovuara nga KRPP, te publikuara ne webfagen e KRPP-se, FO3 “Rregullat Pér parashtrim te
ankesave”,

Pérshéndetje - Best Regards,

Bahri Prebreza
Kordinator i Shitjes Teknike
Departamenti i Shitjes

vala

Telekomi i Kosoves Sh.A.
Kosovo Telecom JS.C.

Tel: + 383 (0) 38 223 383
Mob: + 383 (0) 44 405 406
Fax:

bahri.orebreza@ kosovotelecorn.com

www.kosovotelecom.com 1
WWW.kOsovotelecom.com



Important: This e-mail and any attachment(s) are intended for the addressees above named only and may be confidential. If you are not an addressee
please notify me immediately. You must not copy or disclose the contents to any third party. Internet e-mail is not a fully secure communications medium.
Please take this into account when sending e-mail to me. Any attachment(s) to this e-mail are believed to be free from virus, but it is the responsibility of the
recipient to make all the necessary virus checks.

P Help save trees - do You need to print this email?

From: Abaz Fonigi [mailto:Abaz.Foniqi@rks—gov.net]

Sent: Tuesday, March 03, 2020 10:24 AM

To: Bahri Prebreza <Bahri.Prebreza@kosovotelecom.com>

Cc: Kreshnik Domi <Kreshnik.Domi@kosovotelecom.com>; Milaim Kryeziu <Milaim.Kryeziu@kosovotelecom.com>;
Enis Shala <Enis.ShaIa@kosovotelecom.com>

Subject: RE: Kérkesg pér Rishqyrtim

Konfirmim | panimit te kerkeses .

Megjithate duhet ta postoni edhe ne e- prokurimi .

Me respect

From: Bahri Prebreza mailto:Bahri.Preblzza@kosovotelecom.com] -
Sent: Tuesday, March 03, 2020 10:19 AM

To: Abaz Foniqi

Cc: Kreshnik Domi; Milaim Kryeziu; Enis Shala
Subject: Kérkesé pér Rishgyrtim

I'nderuar,

Té bashkangjitur gjeni Kérkesén pér Rishgyrtim té aktivitetit t& prokurimit; 634-20-526-2-2-1, sa i pérket Njoftimit
Pé Kontraté pér: “ SHERBIME TELEFONISE MOBILE PER NEVOJA TE ADMINISTRATES KOMUNALE".

Gjithashtu, te bashkangjitur e keni edhe pérgjigjen e dhene - interpretimin ligjor té bére nga KRPP-ja té Paragrafit
4 1€ Nenit 9 tg Ligjit t& Prokurimit Publik (LPP) me kérkesé te Telekomit te Kosovés, né té cilin ne meényré specifike
sgarohet se:
* (do Autoritet Kontraktues (Autoritet Publik) ne Republikén e Kosoves, i cili ka Nevojé pér ndonjé shérbim
t€ cilin e posedon po ashty njé Autoritet tjetér Publik na Republikén e Kosoves (D€ rastin konkret Telekomi
i Kosovés) duhet t& VEprojé né bazé paragrafit 4 t& nenit 9 té ketij ligji (shih dokumentin).

Ju lutem na konfirmoni pranimin e kétij e-maili.
Pérshéndetje - Best Regards,
Bahri Prebreza

Kordinator i Shitjes Teknike
Departamenti i Shitjes

vala

KOSOVD TELECOM

Telekomi i Kosovés Sh.A.
Kosovo Telecom J.S.C.



Tel: + 383 (0) 38 223 383
Mob: + 383 (0) 44 405 406
Fax:

bahri.grebteza@kosovotelecom.com

www.kosovotelecom.com
WWW.kOsovotelecom.com

Please take this into account when sending e-mail to me. Any attachment(s) to this e-mail are believed to be free from virus, but it is the responsibility of the
recipient to make all the necessary virus checks.
P Help save trees - do You need to print this emaj?



KERKESE PER RISHQYRTIM

Sipas Nenit 1084 12 Ligfit nr. O4/L-042 pér Prokurimin Publik i Republikes se Kosovés, i ndryshuar dhe plotEsuar me ligjin Nr. 04/L-237,
ligjin Nr. 05/L-068 dbe ligjin Nr. 05/L-092

Pér: KUVENDI KOMUNAL | KLINES

Pér Aktivitetin e Prokurimit: 634-20-526-2-2-1

Sa i pérket tenderit pér. SHERBIME TELEFONISE MOBILE PER NEVOJA TE

ADMINISTRATES KOMUNALE

1. Identifikimi i OPERATORIT EKONOMIK

TELEKOMI I KOSOVES Sh, A,

(Shéno emrin’e ploie'ie Kotnpanise sug)

DARDANIA 10000 PRISHTINE, REPUBLIKA £ KOSOVES

(Adresa)
PRISHTINE
+38344477433

Telefonit)

—Kreshn/k Doy

10000

loié i perfaqesuesit 1¢ kowpan

kreshnik.domi@kosovotelecom.com

(Adresa elekironike)

03.03.2020

{Dita & parashiyi

shkrtmi dhe vila)
T Tlelekoml IKosovis sh, A,

Departament! i Shitjes
Prishting
Hogarité Kryesore

173



2. Identifikimi i avokatit

Parashtruesi i kérkesés mund ta parashiroj kérkesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése
kérkesa  parashtrohet pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e
Dérfagésimit me PROKURE

Shéno té dhénat si né vijim:

(Emri i avokaiit)

(Adresa € plote)

dreselekironiike)

(Déla & pardshirimi & Rorkeses) (Nershkrimi dhe'vila)

3. Té dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

Me datén 28.02.2020 KUVENDI KOMUNAL I KLINES neé Njoftim pér kontraté ka shpallé tender
pér: “SHERBIME TELEFONISE MOBILE PER NEVOJA TE ADMINISTRATES KOMUNALE”

Procedura e aplikuar sipas KUVENDI KOMUNAL I KLINES pér kété aktivitet te prokurimit &shté -
Proceduré e Hapur

Lloji i kontratés éshté: Kontrate publike kornizé me njé operator

Afati i fundit pér dorézim te ofertave éshté parapare me datén 20.03.2020

L
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4. Procesi i Hapjes s& tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit t¢ Hapjes sé Tenderéve.

Po [ ] Jo [X]

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémartja e métutieshme né
aktivitetin e prokurimit ?

Po [] Jo
6. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-s¢ qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues qé nga momenti i publikimit té Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit,
dhe nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e
Njoftimit pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo
Njoftimit per Anulim.

*  Neni 9.4 - Pércaktimi i nevojave q& duhet t& Pérmbushan (Ligji Nr. 04/L-042 PER
PROKURIMIN PUBLIK TE REPUBLIKES SE KOSOVES)

7. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike qé Dérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofroni deklaraté té garté dhe té detajuar peér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin
secilén bazé té kérkesés suaj pér rishqyrtim.

Ligji pér Prokurim Publik gjegjésisht neni 9 paragrafi 4, kérkon nga Autoritetet Kontraktuese qé

1€ veprojné si né vijim: “autoriteti kontraktues kur éshié autoritet publik, autoriteti i tillé publik
duhet 1¢ marré masa 1¢ arsyeshine per t'u siguruar se léndet gé i pérmbushin kéto nevoja nuk jané

né dispozicion nga ndonjé autoritet fieter publik™. Pra neni i larté cituar rregullon rastet kur
Autoriteti Kontraktues (Autoriteti Publik) ka nevojé pér sigurimin e shérbimeve operator j t&
cilave po ashtu &shté njé autoritet publik, Pér me tepér edhe interpretimi i KRPP-se thekson se
njé autoritet kontraktues publik nuk ka nevoje te procedoj ndonjé proceduré té prokurimit
pérderisa njé shérbim ofrohet nga njé autoritet tjetér kontraktues publik. Shih citatin e KRPP-s&:

*  Neni 9.4 - Pércaktimi i nevojave qe duhet te Pé&rmbushén
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Citati:

36. Duke marr pér bazé dilemat e shfaqura 1¢ Autoriteteve Kontraktuese dhe, kérkesat e shumta té tyre
(drejtuar KRPP-&s) qé té béhet e garté se si duhet té veprohiet né rastet kur njé Autoritet Kontraktues
(Autoritet Publik) ka nevoj pér sigurim té shérbimeve 1é cilat i posedon njé Autoritet tjeter po ashtu publik?

Konform nenit 87, paragrafit 2, nénparagrafit 2.8 té Ligjit Nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe plotésimin e
ligjit Nr. 04/L-042 peér Prokurimin Publik, KRPP ofron interpretim ligjor si né vijim:

Sa i perket ¢éshtjes sé parashtruar mé larté, Ligji pér Prokurim Publik gjegjésisht neni 9 paragrafi 4,
kérkon nga Autoritetet Kontraktuese qé té veprojné si né vijim:

“Nése autoriteti kontraktues éshté autoritet publik, autoriteti i tille publik duhet té marré masa té arsyeshme
peér t'u siguruar se léndét gé i pérmbushin kéto nevoja nuk jané né dispozicion nga ndonjé autoritet tjetér

publik”,

Pra neni i larté cituar rregullon rastet kur Autoriteti Kontraktues (Autoriteti Publik) ka nevoj pér sigurimin
e shérbimeve operator i té cilave po ashtu éshté njé autoritet publik.

LPP, nuk e sqaron mé tej se si autoritet publike do te rregullojné plotésimin e nevojave te tyre ( ne mes
vete) meqe kjo éshté qéshtje e autoriteteve publike dhe/ose rregullave tjera,

Mirépo &shté mése e qarté se kéto raste kané t& béjé me prjashtimet nga zbatimi i legjislacionit qé
rregullon prokurimin publik kur njé formé e partneritetit publiko privat realizohet (njé¢ AK mund t&
kérkojé ofrimin e njé shérbimi né shérbimet e tij ose shérbimeve te njé autoriteti tjetér kontraktues pa
inicuar ndonjé proceduré tenderimi, té ashtuquajtura pérjashtim * né shtépi).

Si pérfundim pas analizimit té cekur mé larté (neni 94 t& LPP-s€) dhe té kérkesave tuaja, meqgé nuk ka
asnjé dispozité tjetér t& LPP-&s e cila i obligon Autoritetet Publike Gé t& marrin masa pér t& mos lejuar
“shtrembérimin e konkurrencés® (sikur ato nga direktiva e BE-es, neni 12.1) KRPP nuk ka se si t& mos e
trajtojé kéteé céshtje ashtu sikur &shté vendosur né nenin 9.4 te LPP-s&

LINKU: https://krpp.rks-gov.net/Default.aspx?PlD=NewsPub&LlD=1&PCID=~
1&CHID=HTMLStatic& CID=PPRCNews&ID=313

PROPPOZIMI | TELEKOMIT TE KOSOVES

Té anulohet Njoftimi pér kontraté nga KUVEND] KOMUNAL I KLINES dhe te fillohet njé procedure e re
ne pérputhje me interpretimin e KRPP_se dhe ne kérkesat e nenit 9.4 te LPP-se.

Dmth KUVENDI KOMUNAL I KLINES nuk ka nevojé t& pérdor proceduré t& prokurimit, pasi qé shérbimet
né fjalé ofrohen nga nje institucion publik g& pérdor fonde publike.

Ményra proceduese e anulimit éshté: KUVENDI KOMUNAL 1 KLINES duhet te kérkoj nga KRPP ose
autorizim qeé t& béjé anulimin e Njoftimit pér kontrate.

4/3
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8. Démet materiale

Pérshkruaj ményreén se si shkelja € supozuar ka shkaltuar ose kércénohet t'iy shkaktojé déme
materiale, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim,

Démet materiale g¢ mund t& shkaktohen nga mos pérdorimi i LPP-se nga ana e KUVENDI
KOMUNAL I KLINES jané shume t& médha dhe ne vleré monetare ato mund ta shkojné me
mijéra euro, péraférsisht 36.000,00 euro pér 36 muaij.

Kéto déme ne menyré te drejtpérdrejté démtojné BUXHETIN e KOSOVES pasi & TELEKOMI |
KOSOVES éshté ndérmarrje publike dhe sic e ka pércaktuar KRPP konsiderohet blerje né
SHTEPL

~l

9. Lista e dokumenteve (déshmive) t& bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni kérkesés dokumentet e renditura mé poshte:

a) njé kopje t& publikimit té “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimit pér Konkurs té
Projektimit.

b) njé kopje t¢ publikimit per “Njoftimin e Dhénies sé Kontratés” apo “Njoftimin pér
Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimit Dpeér Anulim”.

¢) njé kopje té letrés sé eliminimit té tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit 1¢
Dpasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim.

d) njé kopje té procesverbalit té hapjes publike té tenderéve, nése aplikohet.
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ETisy) REPUHLIKA E KOSOVES 7
3 REPUBLIKA KOSOVA_[[

Can i : of REEHEHC OF KOsERh
ivi ke n KRPP s
Komisioni Rregullativ i Prokurintit li 3 ;

Regulatorna Komisija Javne Nhbavke

—

Florie Salihi — Zyrtare Ligjore, D. i Rregullave

Public Procurement Regulatory Cdmmission
Nr.
z. Agron S. Mustafa- Drejtor Menaxhues " :
Pér : Telekomi i Kosovés SH.A \ Kopja:| | Arkivi i KRPP- s¢
eoulator, -
\T‘ag\ﬂamry c:o%‘

Pérmes: | Safet Hoxha — Kryetar i KRPP-&s ; X\ ST _ /?9;’"

Nga: Sami Uka - Kryesues, D. i Rregullave )

Lénda: | Pérgjigjeje e kérkesés me nr. 17172016 ¢ datés 14.10.2016

Daté: 03.11.2016

I nderuar,

Konform nenit 87, paragrafit 2, nénparagrafit 2.8 t& Ligjit Nr. 04/L-042 per Prokurimin Publik, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/1.-092, duke
u bazuar né t& dhénat e shkresés suaj, KRPP iu ofron interpretimin ligjor si né vijim:

Paragrafi 4 1 nenit 9 t& ketij ligji sa i pérket géshtjes se si duhet t& veprohet n& rastet kur njé Autoritet
Kontraktues (Autoritet Publik) ka nevojé pér sigurim t& shérbimeve t& cilat i posedon njé Autoritet
tjetér po ashtu publik pércakton si né vijim:

“Nése autoriteti kontraktues éshté autoritet publik, autoriteti i tillé publik duhet té marrs masa té
arsyeshme pér t'u siguruar se léndét qé i pérmbushin kéto nevoja nuk
Jané né dispozicion nga ndonjé autoritet tetér publik”

Pra neni i larte cituar rregullon rastet kur Autoriteti Kontraktues (Autoriteti Publik), ka nevojé per
sigurimin e shérbimeve operator i t& cilave po ashtu &shté njé autoritet publik (né rastin konkret
Telekomi i Kosovés), ’

LPP, nuk e sqaron me tej se si autoritet publike do te rregullojné plotésimin e nevojave te tyre ( ne
mes vete) meqé kjo &shtd céshtie e autoriteteve publike dhe/ose rregullave tjera.

Mirépo &shté mése e qarté se kéto raste kané t& b&jné me_pérjashtimet nga zbatimi i legjislacionit
gé rregullon prokurimin publik.

Si pérfundim KRPP konsideron se ¢do Autoritet Kontraktues (Autoritet Publik) n& Republikén e
Kosovés i cili ka nevojé pér ndonjé shérbim t& cilin e posedon po ashtu nj& Autoritet tjetér Publik né
Republikén e Kosovés duhet t& veproj né bazé 1€ paragrafit 4 t& nenit 9 t& kétij ligji.




KRPP, gjithashtu i*u informon se interpretimin e paragrafit 4 t& nenit 9 (t€ cilin do ja bashk&ngjisim
edhe késaj shkrese) e ka publikuar n& ueb-fagen e KRPP-gs, pérkatésisht interpretimi i tille &shtg
publikuar ng linkun “ndihmes&”- “pyetjet e shpeshta™ pirgjigjja me Nr.36.

Me respekt.



36. Duke marr pér bazé dilemat e shiaqura té Autoriteteve Kontraktuese dhe, kérkesat € shumta té tyre
(drejtuar KRPP-és) gé té béhet e qarté se si duhet 16 veprohet né rastet kur njé Autoritet Kontraktues
(Autoritet Publik) ka nevoj pér sigurim té shérbimeve té cilat i posedon njé Autoritet Yjeter po ashtu publik?

Konform nenit 87, paragrafit 2, nénparagrafit 2.8 t& Ligjit Nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe plotésimin e
ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik, KRPP ofron interpretim ligjor si n& vijim:

Sa i pérket géshtjés sé parashtruar mé larté, Ligji pér Prokurim Publik gjegjésisht neni 9 paragrafi 4,
kerkon nga Autoritetet Kontraktuese qé t& veprojn si né vijim:

"Nése autoriteti kontraktues éspté autoriter publik, autoriteti i tills publik duhet té marré masa té
arsyesfune pér tu sigurvar se léndét Gé | pérmbushin kéto nevoja nuk Jané né dispozicion nga ndonyé
autoritet tetér publik”.

Pra neni i lartécituar rregullon rastet kur Autoriteti Kontraktues (Autoriteti Publik) ka nevoj pér sigurimin e
shérbimeve operator i t& cilave po ashtu éshté nijé autoritet publik,

LPP, nuk e sgaron me tej se si autoritet publike do te rreguliojne plotesimin e nevojave te tyre ( ne mes
vete) meqe kjo eshte geshtje e autioriteteve publike dhe/ose rregullave tera.

Mirépo éshté mése e qarté se kéto raste kané té béjéné me périashtim a zbatimi i legjislacionit
gé rregullon prokurimin publilk kur njé formé e partneritetit publiko privat realizohet (njé AK mund t&
kérkojé ofrimin e njé sh&rbimi né shérbimet e tijé ose shérbimeve te njé autoriteti tjetér kontraktues pa
inicuar ndonjé proceduré tenderimi, t& ashtuquajtura pérjashtim ™ né shtépi).

Si pérfundim pas analizimit t& cekur mé larta (neni 9.4 t& LPP-s&) dhe t& kérkesave tuaja, megé nuk ka
asnjé dispozité tjetér t& LPP-és e cila j obligon Autoritetet Publike 8 t& marrin masa pét t& mos lejuar
“shtrembérimin e konkurrencés” (sikur ato nga direktiva e BE-es, neni 12.1) KRPP nuk ka se si t& mos e
trajtojé kété qéshtje ashtu sikur éshté vendosur né nenin 9.4 te LPP-sé



